JUSTIÇA FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rua do Príncipe, 123 - Bairro Centro - CEP 89221-000 - Joinville - SC - www.jfsc.jus.br

OFÍCIO - 4755721 - SCJOI05

Joinville, 18 de julho de 2019.
Ilustríssimo Senhor
RAFAEL DE ASSIS HORN
M.D. Presidente da OAB - Seção de Santa Catarina

Senhor Presidente:

Considerando o elevado número de processos em tramitação na 5ª

Vara Federal de Joinville, decorrente do projeto de regionalização/equalização, que
aumentou em mais de 130% o acervo de processos em tramitação e que a
unidade continuou com o mesmo número de servidores, venho cordialmente
solicitar a Vossa Senhoria ampla divulgação para cientificar os advogados que
para realizar a associação de modo automático a um réu sem procurador, o
advogado a ser associado deve acessar o processo indicando o número
respectivo, por meio da opção Consulta Processual localizada no menu à esquerda
ou por meio do campo de pesquisa no canto superior direito da tela e, no menu
Ações, clicar em Movimentar/Peticionar e, na tela seguinte, selecionar como
evento a ser lançado Procuração Réu, selecionar o nome do réu que será
representado, adicionar o arquivo correspondente à procuração a ser juntada ou
do pedido de prazo para juntada e clicar em Peticionar. Para associar um novo
advogado ao autor ou a um réu que já tenha procurador, o advogado que está
associado à parte deve acessar o processo e, no menu Ações, clicar em
Substabelecimentos e, na tela seguinte, preencher as informações
correspondentes, selecionando o nome da parte representada, e clicar no botão
Gerar Substabelecimento.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os meus
protestos de consideração.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Andraschko, JUIZ
FEDERAL, em 18/07/2019, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código
verificador 4755721 e o código CRC 497D1D5E.

0002000-10.2019.4.04.8002 4755721v3